1

國立台南二中 111學年度第 1學期「向學生收取代收代辦費」審核會議紀錄

時間：111年 6月 20日（星期一）上午 10時

地點：各辦公室及居家

主持人：林校長晏旭                         記錄：邱秀媚

出列席人員：如出列席人員

壹、主席報告：略

貳、業務報告：（總務處出納組）

 一、111學年度第1學期代收代付費（使用費）：電腦使用費、實習實驗費、重補修費、自學

輔導費、課業輔導費、暑期學藝活動費如附件一。

二、111學年度第1學期註冊繳費單，預計於9月6日發給學生，委託本組代收各項費用之單位，

請於8月23日前將各項減免、選修及就學貸款等同學名單提送本組以利彙整列印繳費單。

參、提案討論：

提案一

案由：110學年度第 1學期各項收取學生費用收支情形表(附件二)審核，請討論。

說明：依本校「向學生收取代收代辦費」審核會議組織及運作原則第四條第二項；本會議於

每學期結束後召開會議，審核各項代收代辦費使用情形，並於審核後公告各項收費項

目、用途及數額。

決議：照案通過。

提案二

案由：111 學年度第 1 學期數位學生證製卡費用。請討論。(收費標準項目 1)

說明：依據本校第二學期行政會議決議與一卡通合作簽約，合約起訖時間為：111 年 8 月 1

日至 112 年 7 月 31 日止。擬於 111 學年度高一新生每人收取 100 元學生證製卡費

費用。

決議：照案通過。

提案三

案由：111學年度第 1學期書籍費收費。請討論。(收費標準項目 2)

說明：依各學生實際購買書籍數，按照書籍招標後金額，計算收費，教學組提供學生名單。

決議：照案通過。

提案四

案由：111 學年度高三學科能力測驗費用，請討論。(收費標準項目 3)

說明：因大考中心 8 月方確認報名費，故爰往例 111 年大學考試入學中心學測報名費每

名收取 1050 元（暫定），中低收入戶每名收取 420 元，低收入戶報名費全免。因

111 年學測改為卷卡合一，不確定收費是否調整，若屆時大考中心有更正收費，

再依公告調整。上述為報名六科(國、英、數 A、數 B、社、自)費用，若學生僅報

名四科或以下，再依實際報名狀況進行退費。

備註：中低收入戶及低收入戶依據註冊組提供之名單。

2

決議：照案通過。

提案五

案由：111 學年度高中英語聽力測驗考試費用，請討論。(收費標準項目 4)

說明：111 年高中英語聽力測驗考試報名費每名收取 350 元，中低收入戶每名收取 140

元，低收入戶報名費全免。若屆時大考中心有更正收費，再依公告調整。

備註：中低收入戶及低收入戶依據註冊組提供之名單。

決議：照案通過。

提案六

案由：111 學年度國寫模擬考測驗費用，請討論。(收費標準項目 5)

說明：【三年級】111-1 本組預計進行兩次國寫模擬考，單次費用 70 元/人，故每人酌收

費用 70*2=140 元/人，低收入戶免費。另因國寫模擬考缺考同學可在一週內自

行找老師補考，故在補考期限內未完成補考者，比照學測模擬考，不進行退費，

若有餘額，將留用至下學期模擬考處理費。

備註：低收入戶及中低收入戶減免(依據註冊組提供之名單)。

決議：照案通過。

提案七

案由：111 學年度第 1 學期學測模擬考測驗費用，請討論。(收費標準項目 6)

說明：

一、學測模擬考為全校性考試，僅申請國外大學、或因個人因素不會繼續升學者，經導師

與家長同意後可來試務組申請不考學測模擬考，否則一律應參與三次學測模擬考試。

二、模擬考費用依各學生實際報考科目數(4~6 科)，按照招標後金額，再加上 3 次郵資(3 次

*8 元/次)後計算收費

三、低收入戶全額減免(依據註冊組提供之名單)。

決議：照案通過。

提案八

案由：111 學年度第 1 學期高一升高二開學複習考費用，請討論。(收費標準項目 7)

說明：

一、本考試為全校性考試，對象為高一升高二學生，為協助學生升學，所有學生一律應參

與本次考試。

二、所用考卷與 111-1 第一次學測模擬考相同，按照招標後金額，再加上郵資(8 元)後計算

收費。

三、低收入戶全額減免(依據註冊組提供之名單)。

 決議：照案通過。

3

提案九

案由：111 學年度第 1 學期雙語實驗班外師增額鐘點費差額收費標準案，請討論。(收費標準

項目 8)

說明：本校於 111 學年度起新設雙語實驗班，雖已獲國教署擴增雙語實驗班計劃補助外師鐘

點費每節 800 元，然經了解後符合教育部聘用資格之外籍教師行情約落於每節課鐘點

費為 800 至 1000 元（不含稅），亦於 5/25(三)召開的「110 年實驗教育推行委員會」通

過將外師鐘點費提高為每節 1000 元，其中 200 元差額及其補充保費由實驗班學生繳

納，是否納入代收代辦請各位委員討論。

決議：收費金額同意通過，款項由家長會收費辦理。

提案十

案由：111 學年度第 1 學期多元選修課「讀伊索寓言學英文」外師增額鐘點費差額收費標準

案，請討論。(收費標準項目 9)

說明：該學期預定開設之多元選修擬安排由外師上課，雖已獲國教署擴增雙語實驗班計劃補

助外師鐘點費每節 800 元，然經了解後符合教育部聘用資格之外籍教師行情約落於每

節課鐘點費 800 至 1000 元（不含稅），亦於 5/25(三)召開的「110 年實驗教育推行委員

會」通過將外師鐘點費提高為每節 1000 元，其中 200 元差額及其補充保費由選修此課

程之學生繳納，是否納入代收代辦請各位委員討論。

決議：收費金額同意通過，款項由家長會收費辦理。

提案十一

案由：111學年度第 1學期家長會費收取標準案，請討論。(收費標準項目 10)

說明：依規定家長會費收取 100元/人，同兄弟姊妹只收一人，低收減免。

決議：照案通過。

提案十二

案由：111學年度第 1 學期學生平安保險費及高一新生健康檢查費收取標準案，請討論。(收

費標準項目 14.15)

說明：1.高一新生健康檢查費依據本校招標金額收費。

      2.學生平安保險費依據國教署招標金額收費。學生減免對象○1低收入戶○2原住民○3身

障人士子女重度以上(含重度、極重度)○4身障子女重度以上(含重度、極重度)。

決議：照案通過。

提案十三

案由：111學年度第 1學期游泳池水電管理費收取標準案，請討論。(收費標準項目 16)

說明：游泳池水電及管理費（含救生員費用），循往例收取 100元/人。

決議：照案通過。

4

提案十四

案由：111學年度第 1學期學生交通車費收費標準案，請討論。(收費標準項目 18)

    說明：學生交通車費依照招標金額收費，生輔組提供繳費名單。

決議：照案通過。

提案十五

案由：111 學年度第 1 學期學生實彈射擊費收費標準，請討論案。(收費標準項目 19)

說明：實施年段未定，收費含保險 35 元、車資 100元、耳塞 15元，合計 150元/人。

決議：照案通過。

提案十六

案由：111 學年度高一新生及高三學生心理測驗答案卡費用，請討論。(收費標準項目

20.21.22)

說明：

一、111 學年度高一新生可接受「興趣量表」、「新編多元性向測驗」生涯心理測驗，測驗

費用每人合計 44元，如下所列：

1、興趣量表〈含答案卡、讀卡及測驗結果報表〉25元。

2、新編多元性向測驗〈含答案卡、讀卡及測驗結果報表〉19元。

二、111學年度高三學生可接受「大學興趣探索量表」生涯心理測驗，測驗費用每人 25元，

含答案卡、讀卡及測驗結果報表。

決議：照案通過。

提案十七

案由：111 學年度第 1 學期自行車、機車停放費、冷氣使用費及冷氣維護汰換費收取標準，

請討論。(收費標準項目 23.24.25.26)

說明：自行車停放費收取 45元/人；機車停放費收取 90元/人；冷氣使用費 5元/度；冷氣維

護汰換費高一、二、三每學期收取 120元/人(高三下學期 100元)。

決議：照案通過。

提案十八

案由：部分代辦費(第 1.2.3.4.5.6.7.8.9.10.14.15.16.18.19.20.21.22.23.24.25.26)併入

註冊繳費單內代收案，請討論。

說明：經常收費會造成學生家長困擾，故部分代辦費併入註冊繳費單內收取，除了節能減碳

外，並能節省家長手續費及時間。

決議：項目 8.9由家長會收費，餘照案通過。

參、臨時動議：無

肆、散會： 11時 50分

5

 [附件一]

國立台南二中 111學年度第 1學期各項代收代辦（付）費收費標準

類別
項次

承辦單位 項 目 110第 1學期 111第 1學期 備       註

代
收
代
付
費

教學組

1.電腦使用費

高一 550;183元/
人

高一 550;183元/人

(1-9 班)必修資訊科技每
週 2 小時收 550 元，
(10-18 班) 必修生活科
技每週 2 小時收 183元，
19班平面設計每週2小時
收 550元

高二 550 元/人 高二 550 元/人 19班創意表現每週2小時
收 550元

高三 733  元/人 高三 733  元/人
19班必修生活科技每週 2
小時收 183元，創意表現
每週 2小時收 550元

2.實習實驗費

高一  80 元/人 高一  80 元/人
(1-18 班)必修自然科物
理+地球科學/自然科化
學+生物 4學分

高二自 320 元 高二自 320 元/人
自然組(1-12 班)自然科
探究與實作、加深加廣
8/9學分

高三自 320 元/人 高三自 320 元/人 自然組(1-11 班)自然科
選修 8/11學分

3.重補修學分費     240  元/學分     240   元/學分

4.自學輔導費    240  元/學分    240  元/學分

5.暑期學藝活動費

- 高一 400元/人
每天上課 4 節，共
20 節

低收
入
戶全
免，
中
低收
入
戶、
清寒
半免

- 高二2400;2320元/
人

1-12班及 19 班每
週 30 節，共 120
節；13-18班每週
29 節，共 116節

- 高三 2400;2320;
2160元/人

1-6班及 19班每週
30 節，共 120節；
7-12班每週 29
節，共 116節；
13-18 班每週 27
節，共 108節

6.課業輔導費

高一 1048；1400
元/人

高一 1000；1340元/
人

1-18 班每週上課 3
天，共 50 天； 19
班每週上課 4 天，
共 67 天。

高二 1689;1544
元/人

高二1660;1340元/
人

自然組(1-12 班)每
週上課 5 天，共 83
天；社會組(13-19
班)每週上課 4天，
共 67 天

高三 1677 元/人 高三 1660;1340
元/人

1-18班每週上課 5
天，共 83天； 19
班每週上課 4天，
共 67 天。

社團組 7.社團電腦使用費 200元/人 200元/人 資訊研究社

代 註冊組 1.數位學生證(1) 100元/人 100元/人 高一

6

收
代
辦
費

教學組 2.書籍費 依各人購買數量不
同金額

依各人購買數量不
同金額

依招標金額訂定(低收入
戶減免)

試務組

3. 學科能力測驗費
(1) 1050 元/人暫定 1050 元/人暫定

高三，低收入戶全免、中
低收 420 元，8 月初大考
中心公告報名費

4.英語聽力測驗(1) 350 元/人 350 元/人
高三，低收入戶全免、中
低收 140 元，大考中心公
告報名費

5.國寫模擬考測驗(1) 130 元/人 140 元/人 高三，低收入及中低收戶
免費

6.模擬考資料處理費 依招標金額，再加
上郵資

依招標金額，再加上
郵資 高三，低收入戶免收

7.開學複習考費用(1) -
依招標金額，再加上

郵資
高二，低收入戶免收

特教組

8.雙語實驗班外師增
額鐘點費差額

- 216元/人

外 師 鐘 點 費 差 額

7,560(每週 2 節，共 18

週，共 36 節*210 元/節)，

再除以班級學生數。(多

退少補)

7,560/35 人=216

9.多元選修課(讀伊索
寓言學英文)外師增
額鐘點費差額

- 252元/人

外 師 鐘 點 費 差 額

7,560(每週 2 節，共 18

週，共 36 節*210 元/節)

除以班級學生數。(多退

少補)

7,560/30 人=252

訓育組

10.家長會費 100 元/人   100 元/人
低收免繳、同兄弟姐妹繳
一人

11.畢業紀念冊 (2) 0元/人 0元/人 高三，依招標金額訂定

12.校外參觀 (2) 0 元/人 0 元/人 高二，依招標金額訂定

13.畢聯會會費 (2)     0元/人      0元/人 高三，107-1 代收代辦費
會議通過

衛生組
14.健康檢查費 (1) 依招標金額元/人 依招標金額 元/人 高一，依招標金額訂定

15.平安保險費 依國教署公告  元
/人

依國教署公告  元/
人 依國教署招標金額

體育組 16.游泳池水電管理費 100 元/人 100元/人

社團組 17.校刊 (2) 0元/人 0元/人 同兄弟姐妹繳一人

生輔組
18.學生交通車費 3.7 元/公里 依招標金額元/公里 依招標金額

19.實彈射擊費 (1) 130  元/人   150 元/人 年段未定，車資 100 元保
險 35 元耳塞 15 元

輔導室

20.興趣量表(2017 年
版)測驗費(1)    25 元/人 25 元/人 高一

21.新編多元性向測驗
費(1)    19 元/人 19 元/人 高一

22.大學興趣探索量表
測驗費(1)   25 元/人  25 元/人 高三

庶務組
23.自行車停放費 45  元/台 45元/台

24.機車停放費 90 元/台 90元/台

7

備註:本表格上下學期一起用，並在費用項目後面括弧註記學期，沒括弧為上下學期都有，金

額為”0”表示本學期沒有收費。

25.冷氣使用費  5 元/度 5元/度

26.冷氣維護汰換費 高一二三 120元/
人

高一二三 120元/人
每學期 120 元/人、高三
下學期 100元/人